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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá úvodní studií flyboardů. Flyboard je létající

multikoptéra, která se řídí kromě regulací propulzních jednotek změnou polohy

těžiště pilota. V první části práce je provedena rešerše aktuálních obdobných

zařízení. V další části je popsáno, jak by se flyboard mohl pohybovat a řídit.

Následující kapitola rozebírá jeden z možných přístupů pro stanovení základních

technických parametrů zařízení. Tato kapitola popisuje výběr motorů,

akumulátorů a vrtulí. V konstrukční části se práce zaměřuje na návrh konkrétního

flyboardu podle vypočítaných technických parametrů.

Abstract

This bachelor thesis deals with the introductory study of flyboards.

Flyboard is a flying multicopter, which is controlled in addition to the regulation

of propulsion units by changing the position of the pilot's center of gravity. In the

first part of the work, a search of current similar devices is performed. The next

section describes how the flyboard could move and steer. The following chapter

discusses one of the possible approaches for determining the basic technical

parameters of the device. This chapter describes the selection of engines,

batteries and propellers. In the construction part, the work focuses on the design

of a specific flyboard according to the calculated technical parameters.
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1. Úvod - cíle

S čím dál masovějším létáním dronů s kamerou a stavěním RC letadel začaly

vznikat projekty, které měly za cíl postavit z dostupných součástek stroj natolik

velký, aby unesl člověka. To se podařilo. Rád bych na to navázal svým návrhem

létajícího stroje.

Svůj stroj jsem se rozhodl označit jako flyboard, protože obdobná zařízení

nejsou zaštítěna jediným společným názvem. Českým ekvivalentem by bylo letící

prkno. Do češtiny se slova, jako je skateboard a snowboard, doslovně nepřekládají,

a proto jsem se rozhodl užít anglické označení, jelikož obdobné se už ujalo i u

vodních létajících strojů.

Flyboard je lehký a malý létající dopravní prostředek pilotovaný jedním

člověkem, který pro překonání zemské tíže využívá více rotujících ploch. Jedná se

o specifický druh multikoptéry. Flyboard pro svůj pohyb v prostoru bude využívat

kromě regulací výkonů jednotlivých motorů i vychýlení těžiště pilota, který na

flyboardu stojí, tím se bude odlišovat.

Jelikož flyboard má poměrně krátký dolet v porovnání s jinými létajícími

dopravními prostředky, chtěl bych svou práci zaměřit hlavně na jeho sportovní

využití. Za funkční a již provozované předchůdce flyboardu bych označil létající

vodní stroje, které ovšem potřebují externí zdroj pohonu, a to je limituje v letu

pouze několik metrů nad hladinou. Flyboard by teoreticky mohl být jejich

nástupcem a umožnit lidem létat kdekoliv, kde je vhodná atmosféra.
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Obr. 1.1 Létající vodní stroj [1]

Závody s flyboardy by mohly poskytnout levnější ekvivalent k soutěžím,

jako byl například známý Red Bull Air Race, ve kterém měl pilot za úkol v letadle

proletět co nejrychleji závodní trať.

Cílem této práce je prostudovat teorii a předvést postup, jak by se mohl

flyboard navrhovat tak, aby byl bezpečný, co nejvíce kompaktní a vhodný pro

sportovní využití. Dalším cílem je navrhnout konkrétní flyboard, který by byl

letuschopný.

2. Rešerše aktuálního stavu obdobné techniky

V této části práce bych rád porovnal již některé postavené flyboardy a

podobná zařízení. Vzhledem k tomu, že většina strojů je dílem domácích kutilů,

kteří svá díla prezentovali jen formou videí a obrázků na sociálních sítích, využiji

dat z textů, kterými svoje média popsali . Některé stroje autoři připravují ke

komerčnímu prodeji, detailnější informace je tak složitější získat. Dále se pokusím

co nejvíce parametrů naměřit a odhadnout .

Měření provedu optickou metodou na internetové stránce

eleif.net/photo_measure.html. Tato metoda funguje tak, že do stránky dáme kótu
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na předmět, u kterého známe rozměry. Této referenční kótě přiřadíme známý

rozměr, stránka nám pak umožní dávat do fotky další kóty, u kterých ukáže

rozměr, jenž spočítá díky referenční kótě. Aby bylo měření přesné, je nutné

zajistit, aby všechny měřené body ležely v jedné rovině stejně vzdálené od roviny

objektivu pořizovacího zařízení. Tato podmínka je těžko realizovatelná, a tak nám

tato metoda přinese přibližné rozměry, které jsou vhodné pro porovnání . [2]

2.1. Human flying drone

Jeden z prvních, kdo tuto tématiku velmi popularizoval, byl v roce 2016

americký kutil Casey Neistat. Ten ve svém videu tvrdí, že v době, kdy daný

videozáznam natáčel, neexistovaly drony, jež by unesly člověka, a tak si jeden

postavil. Ačkoliv Casey svůj dron neovládá vlastní vahou, protože je zavěšen na

laně, rád bych ho zde uvedl, protože jako jeden z prvních prokázal schopnost

postavit multikoptéru, která by unesla člověka v poměrně velké výšce. Ve videu

letí ve výšce řádu desítek metrů, takže jeho zařízení by mohlo být schopné létat

bez přízemního efektu.

Jeho obří dron má 8 ramen rozložených po kruhu a na jejich koncích se

nachází celkem 16 motorů, na každém rameni jsou tedy dvě protiběžné vrtule.

Výše zmíněnou metodou jsem odhadl největší rozměry jeho dronu na 2 metry.

Vrtuli jsem naměřil jako 26 palcovou. Konstrukce je tvořena dvěma deskami,

ve kterých začínají všechna ramena. Na vrchní desce jsou umístěny akumulátory.

Přistávací zařízení je řešeno rámovou konstrukcí, jež vychází ze spodní desky. [3]

Obr. 2.1 Human flying drone Caseho Neistata [3]
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2.2. Airboard

Konstruktér Airboardu Jeff Elkins lítal na již zmíněných vodních zařízeních

zobrazených v úvodu a od roku 2016 staví, testuje a vylepšuje svůj Airboard . Rád

bych představil jeho nejnovější zařízení Airboard 2.0.

Airboard je postaven do čtvercového půdorysu, jeho strana může mít přes 3

metry. Výška, ve které pilot po přistání stojí od země , je přes 50 cm. Airboard je

tak nevětším zařízením, které zde porovnám.

Airboard stojí na hliníkových profilech a nad nimi je vidět prostor, kde jsou

uschovány akumulátory. Na nich se nachází místo pro pilota , z něhož vychází 4

ramena, na kterých jsou umístěny dva protiběžné motory, jež pohánějí velké vrtule

větší než 35 palců. Regulátory jsou poblíž motorů na jejich ramenou. Zajímavá je

konstrukce pro ochranu pilota, která je tvořena rámem a síťovinou mezi ním. Síť

zabraňuje pádu pilota do prostoru vrtulí, ale nechrání ho při případném lomu

vrtule. Pilot nemá nohy pevně uloženy, ale dokáže se naklápět, proto má Airboard

pevné hole, které mají v rukojeti řídící prvky pro pilota. Přistávací zařízení je

tvořeno ze 4 hliníkových ližin uspořádaných do kříže. [4]

Airboard je dle mého názoru zbytečně velký, a to zejména kvůli ochranné

konstrukci, která by šla lépe upravit posunutím vrtulí pod úroveň pilotových

chodidel. Z toho důvodu na mě stroj působí dosti nemotorně pro sportovní využití.

Obr. 2.2 Aiboard [4]
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2.3. Omni Hoverboard

Videa o tomto projektu se začínají objevovat na YouTube od roku 2015.

V porovnání s ostatními projekty je tento stroj nejmenší. V době svého vzniku

držel Guinnessův světový rekord v nejdelší uletěné vzdálenosti hoverboardu.

Hoverboard je dopravní prostředek , který se vznáší pouze pár metrů nad zemí,

nicméně jeho další vývoj a testování vedly k létaní ve volném prostoru. [5]

Jako motory byly použity RotoMax 1.60 . Z této reference jsem odhadl šířku

na 2 metry a vrtule jako 21 palcové. Konstrukce je tvořena jednou hlavní trubkou,

ze které vychází 8 ramen, na nichž je 8 tlačných motorů. Akumulátory jsou

připevněny pod hlavní trubku. Přistávací zařízení je tvořeno 4 zahnutými nohami

vycházejícími na koncích ze spodní části hlavní trubky. Díky prohnutí dokážou

nohy více pružit a to umožňuje měkčí přistání. Nosný rám je vyroben

z kompozitních uhlíkových vláken. Pilot je napevno uchycen skrze snowboardové

vázaní, které se nachází na koncích hlavní trubky a je umístěno na horní části.


[…]


plochu potřebnou pro umístění vrtulí a vytváří prostor pro uložení akumulátorů a

elektroniky. Konstrukce je prakticky navržená tak, aby šla dobře měnit a

opravovat, po záletu a získání empirických dat by šla konstrukce vylepšit.
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Konstrukce bere v potaz tvrdá přistání díky měnitelným silentblokům. Nevýhodou

je vysoká hmotnost konstrukce, jen akumulátory mají hmotnost okolo 80 kg.

K manipulaci s navrhovaným flyboardem bude potřeba více lidí. Na větší

vzdálenosti by se k přepravě využil upravený přívěs tažený osobním automobilem.

Pokud by vznikl požadavek na vylepšení výpočtů , tak pro zpřesnění

získávání letových technických parametrů lze využít počítačové mechaniky

tekutin, která by měla být vhodně doplněna experimentem. Pro vylepšení

pevnostních výpočtů lze využít metodu konečných prvků. Důležité je samotné

létání s měřící technikou, které může přinést nové znalosti, a stanovit tak nové

zjednodušené empirické vztahy.

Další kontroly a výpočty, které by u flyboardů mohly být provedeny, jsou

kontroly na oteplení motorů a akumulátorů , na jejichž základě by šel navrhnout

aerodynamičtější kryt akumulátorů, aby nedocházelo ke zbytečným ztrátám

výkonu celého stroje. Vhodné by bylo stanovit, kolik propulzních jednotek může

selhat, aniž by hrozil pád. Vhodné by bylo ošetření elektrických součástek, aby při

pádu do vody neublížily pilotovi.

Během výpočtů se uvažovaly hodnoty udávané výrobcem. Bezkartáčové

stejnosměrné motory však jde na krátkou dobu momentově přetížit a dostat se na

maximální výkon uváděný výrobcem. Bylo by možné tak ještě o něco krátkodobě

zvyšovat výkon flyboardu. Tohoto jevu by bylo vhodné využít pro vyrovnání při

překročení kritického úhlu.

Myslím si, že v budoucnu budeme flyboardy potkávat častěji, nikdy však

nebudou masově rozšířené kvůli velmi vysokým pořizovacím cenám komponent,

z kterých jsou sestaveny. Kromě sportovního létání lze využít flyboard pro umění,

např. pro natáčení filmů nebo na rozšíření cirkusových čísel. O flyboard by také

mohly mít zájem organizace, které potřebují rychlý přesun bez závislosti na

terénu, jedná se např. o složky integrovaného záchranného systému a armádu.

Další výhodou je v tomto případě, že kromě ovládacího zařízení může mít pilot

volné ruce, a plnit tak za letu další úkoly.
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Příloha 1– Výkres navrženého flyboardu

Příloha 2 – Část skriptu Matlabu pro výpočet synchronního

výkonu motoru podle otáček

Výpočet vrtule

Dodání dat od výrobce vrtule
xx_F=Ft/n_pohon_jednotek; %dává sílu tíhovou v N hledanou na
jednu vrtuli
xx_P=P_hridel;
xx_RPM=RPM_hridel;
xx_M=M_hridel;

%27x13E
F_vrtule_lbf= [1.475 , 5.980 , 13.747 , 24.442 , 38.777 ,
56.989 , 78.431 , 101.713]';

P_vrtule_hp= [0.036 , 0.328 , 1.388 , 2.630 , 4.568 ,
8.195 , 15.321 , 26.727 ]';

RPM_vrtule= [1000 , 2000 , 3000 , 4000 , 5000 , 6000
, 7000 , 8000 ]';

M_vrtule_in_lbf=[2.298 , 10.332 , 29.170 , 41.440 , 57.580 ,
86.087 , 137.947 , 210.556]';

F_vrtule=F_vrtule_lbf.*4.44822162; % převod na [N]
P_vrtule=P_vrtule_hp.*745.699872; % převod na [W]
M_vrtule=M_vrtule_in_lbf.*0.112985; %převod na [Nm]

if length(F_vrtule)~=length(P_vrtule)
error('Data si neodpovídají.')
end

if length(F_vrtule)~=length(RPM_vrtule)
error('Data si neodpovídají.')
end

if length(F_vrtule)~=length(M_vrtule)
error('Data si neodpovídají.')
end

n_aprox = length(F_vrtule);

%závislost otáček na výkonu----------------------------------
st1=2; %stupeň aproximačního polynomu
A1 = ones(n_aprox,st1+1);
for i1= 1:st1
for j1= 1:n_aprox
A1(j1,i1+1)=(P_vrtule(j1,1).^i1);

end
end
AA1 = (A1' * A1);
b1 = A1' * RPM_vrtule;
aa1 = AA1\b1;

koe1=zeros(st1+1,1);

for u1 = 1:st1
koe1(1+u1,1)=u1;
end
koj1=[koe1,aa1]';

yy_RPM1= 0;
for p1 = 0:st1
yy_RPM1=yy_RPM1 + aa1(p1+1) * xx_P.^(p1);
end
if RPM_hridel>=yy_RPM1
disp('ok motor poskytne vyšší otáčky než jaké potřebuje vrtule')
P_hridel_synchron_RPM=P_hridel;
else
disp('výkon se sníží na výkon o maximálních provozních otáčkách')
st2=2; %stupeň aproximačního polynomu
A2 = ones(n_aprox,st2+1);
for i2= 1:st2
for j2= 1:n_aprox
A2(j2,i2+1)=(RPM_vrtule(j2,1).^i2);
end
end
AA2 = (A2' * A2);
b2 = A2' * P_vrtule;
aa2 = AA2\b2;

koe2=zeros(st2+1,1);

for u2 = 1:st2
koe2(1+u2,1)=u2;
end
koj2=[koe2,aa2]';

yy_P2= 0;
for p2 = 0:st2
yy_P2=yy_P2 + aa2(p2+1) * xx_RPM.^(p2);
end
P_hridel_synchron_RPM=yy_P2