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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: FLYBOARD – úvodní studie provozních parametrů pilotovaného zařízení
Jméno autora: Jan Světlík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky, FS ČVUT
Oponent práce: Ing. Michal Schmirler, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo dle mého názoru splněno. Některé závěry jsou značně subjektivní a nejsou podloženy citací případného
zdroje. U značného množství použitých rovnic zdroje rovněž chybí a jejich popis v rámci textu práce je nedostatečný.
Konstrukční část práce je popsána velmi stručně a chybí výsledky pevnostních analýz.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení práce je podle mého názoru správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je napsána na poměrně ucházející odborné úrovni odpovídající bakalářské práci. V rešeršní části práce se student
často uchyluje k subjektivnímu hodnocení a nejsem si jistý, zda je podloženo dostatečnými zkušenostmi v dané oblasti.
Mnoho důležitých pasáží je psáno velmi stručnou formou, v textu chybí podrobnější vysvětlení použitých pojmů a vztahů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce na velmi vysoké úrovní. Pro čtenáře je poměrně dobře čitelná. Grafická úroveň obrázků je
dostatečná. Snad jen obrázky 4.14 až 4.16 by mohly být menší, domnívám se, že si tolik místa v práci nezaslouží. Jednotlivé
kapitoly na sebe logicky navazují. V práci je velmi často použita první osoba. Pro psaní dalších prací doporučuji držet se
trpného rodu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura byla volena vhodným způsobem, byla vždy relevantní a vedla k úspěšnému dokončení práce. U mnohých
tvrzení či výpočtů chybí uvedení citovaného zdroje, případně odvození (např. v kapitole 4.1.1.).
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce pana Jana Světlíka je napsána na poměrně vysoké úrovni a jako BP splňuje všechny požadované
náležitosti. Z práce je patrno, že student věnoval jejímu vypracování značné úsilí, přesto si myslím, že by některé
pasáže měly být rozebrány podrobněji. Formulované závěry jsou často velmi subjektivní a nejsou podloženy
uvedením citovaných zdrojů. Formální a jazyková úroveň je velmi vysoká.

Otázky oponenta:

1) Na str. 24 se zabýváte návrhem motoru. V rovnici. (4.2) počítáte otáčky na prázdno. Vnitřní odpor Ri je zde
vnitřním odporem vinutí elektromotoru nebo akumulátoru? V práci to není rozlišeno. Je to stejný vnitřní
odpor jako v rovnici (4.4)? Podle jaké metodiky výrobce definoval či měřil kv? Kde se vzala rovnice (4.3)?

2) Vysvětlete kritérium pro minimální poloměr křivosti letu po kružnici (ne po kruhu, jak je uvedeno)
v kap.4.5.3. rovnice (4.21).

3) Na základě jakých dat/zkušeností jste formuloval závěry na konci kap. 4.6. týkající se letuschopnosti
navrženého zařízení?

4) V kapitole 5 se zabýváte návrhem konstrukce a zmiňujete provedení pevnostních kontrol. Proč nejsou
výsledky v práci uvedeny? Vyplatí se použití uhlíkového kompozitu při uvažované bezpečnosti s hodnotou
15? Jaký materiál ze slitiny hliníku jste konkrétně volil pro vaše výpočty? Jaké jsou hlavní rozměry
kontrolovaných součástí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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